
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 

Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA CONTABILE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

Determinazione n. sett. 41 del 29.08.2023  
 
 
Oggetto: BANCA   DATI   TELEMATICA   'ENTIONLINE'   DI  MAGGIOLI SPA -
ABBONAMENTO ANNO 2023 - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z693C46DAA          
 

IL RESPONSABILE 
 
Preso atto che una delle principali incombenze dei responsabili e dei dipendenti risulta essere la 
tempestiva e sistematica conoscenza delle novità normative, giurisprudenziali, applicative e 
dottrinali in materia principalmente di finanza, personale, tributi, appalti, affari generali, Area 
tecnica per affrontare le problematiche che di volta in volta si verificano; 

Considerato che per lo svolgimento delle attività degli uffici, gli operatori hanno la necessità di 
disporre di strumenti di informazione quotidiana e di aggiornamento sulle materie di competenza 
e, per tale ragione, si avvalgono di banche dati, periodici e riviste in formato cartaceo e/o digitale; 

Considerato che, mediante attivazione del servizio di prova gratuita mensile, è stata apprezzata la 
validità del servizio “Entionline”, che prevede un abbonamento per Aree Tematiche tra i settori 
Ragioneria, Tributi Locali, Personale, Affari Generali, Tecnico, Appalti, Demografici e Polizia 
Locale con accesso a banche dati telematiche, news giornaliere e l’invio di aggiornamenti periodici 
anche a mezzo e-mail; 

Vista la proposta della ditta Maggioli Spa-Enti online con sede a Santarcangelo di Romagna Via 
Del Carpino 8, P.IVA 02066400405, del “Servizio di abbonamento annuale di aggiornamento 
tramite circolari più accesso al sito www.entionline.it” per n. 6 Aree tematiche, per un importo di 
euro 760,00 oltre Iva al 22%; 

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisto dell’abbonamento annuale ad “ENTIONLINE” per 
l’aggiornamento costante tramite circolari, consistenti in notiziari e schede operative, riguardanti i 
seguenti servizi: Ragioneria, Tributi, Personale, Affari Generali, Appalti, Area Tecnica; 

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 
del D.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto; 

Atteso che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 lett. b) dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza 
previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…” 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023 (tabella A), che prevede l’esenzione per 
contratti di importo inferiore ad €40.000; 



 

 

Ritenuto, per l’affidamento della procedura in oggetto, di avvalersi del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.Pa), a mezzo ordine diretto di acquisto (ODA); 

Vista l’offerta presente sul portale www.acquistinretepa.it per l’oggetto “Servizio Abbonamento: 
banca dati - Tematica: Pubblica Amministrazione – Consultazione online - tempo reale - Codice 
CPV: 72320000-4-Servizi di banche dati”, per l'importo di euro 760,00 oltre Iva al 22%, per 12 
mesi per comuni con meno di 5.000 abitanti, gestito dalla piattaforma Entionline.it di cui Maggioli 
S.p.A. con sede in via del Carpino 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) - Partita Iva 
02066400405 - Codice Fiscale 06188330150, è rivenditore ufficiale; 

Considerato che: 

• Il prezzo offerto è da ritenersi congruo e il servizio risponde a criteri organizzativi di efficienza ed 
efficacia nonché di garanzia ed esperienza rispetto alla realtà istituzionale del Comune di 
Guardistallo;  

• L’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse e idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento. 

Rilevato che il sopraindicato Operatore risulta: 

-- in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi come da certificazione 
DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INPS_36248793, avente scadenza validità 
29/09/2023 e pertanto valido ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D. Legge 17 marzo 2020 n. 18; 

-  da ricerca effettuata per operatore in data 25/08/2023 attraverso il portale ANAC, non risultano 
annotazioni escludenti nel Casellario per l’Operatore Economico suddetto; 

Preso atto che sulla presente procedura è stato acquisito il codice Smart CIG Z693C46DAA; 

Atteso che si è provveduto in data 29/08/2023 ad effettuare le apposite procedure secondo le 
modalità indicate sul sito www.acquistiinretepa.it al fine dell’affidamento del suddetto servizio di 
aggiornamento mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. e in 
particolare generando l’ordine in bozza n. 7386436, depositato agli atti del Servizio relativo 
all’offerta di cui all’oggetto; 

Considerato che per l'espletamento della presente procedura di acquisizione, trattandosi di mera 
fornitura, non si rilevano rischi da interferenze che impongono di adottare misure di sicurezza per 
cui non è necessario redigere il DUVRI e pertanto i costi relativi a misure da adottare in 
considerazione dei rischi inerenti alle interferenze sono pari a 0 (zero); 

Considerata quindi la necessità di provvedere all'impegno dando atto che la spesa prevista pari ad 
€ 927,20, Iva compresa, per l'abbonamento annuale ad ENTIONLINE, sarà impegnata sul capitolo 
6900/1 del Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

Dato atto che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo 
procedimento né si trova in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in riferimento 
all’art. 6 bis della L. 241/1990 e n.16 del D.Leg. 36/2023; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 02/08/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con oggetto: “Variazione al piano esecutivo di gestione PEG 2023/2025 di natura 
finanziaria, adottata ai sensi dell'art. 175 comma 5-bis del d.lgs. n. 267/2000”; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visti gli artt.107 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli articoli n. 147 bis c. 1 e 151, c. 4; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il decreto sindacale n.01/2021, con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area 
Contabile; 

 



 

 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare e approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di affidare tramite MEPA la fornitura dell'abbonamento 2023 ENTIONLINE (6 aree: 
Ragioneria, Tributi, Personale, Affari Generali, Appalti, Area Tecnica) alla società Maggioli 
SpA, Cod.Fiscale 06188330150, R.E.A. RN-219107 - Partita IVA 02066400405 sede legale in 
Via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), al costo di € 760,00 oltre ad IVA 
22% e quindi complessivamente pari ad € 927,20; 

3) Di impegnare la somma di € 927,20 (IVA inclusa), in favore della Maggioli SpA, Cod.Fiscale 
06188330150,R.E.A. RN-219107 - Partita IVA 02066400405 sede legale in Via del Carpino, 8 - 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN); 

4) Di imputare la spesa sul Cap. 6900 art. 1 del bilancio di previsione 2023-2025, anno 2023, 
dotato di idonea disponibilità; 

5) Di perfezionare l'acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula del 
contratto e la trasmissione dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale; 

6) Di dare atto che l'ordine, così sottoscritto, equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, 
con accettazione integrale dell'offerta proposta dal fornitore; 

7) Di dare atto che il pagamento sarà eseguito a mezzo di bonifico bancario previa ricezione di 
regolare fattura elettronica; 

8) Di dare atto che la prestazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

9) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art.151, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

10) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

11) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Monica Regini; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Monica Regini 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2023-08-29T08:28:13+0200




